
ISS N 1563-0285            KazNU Bulletin. International relations and international law series. №1 (69). 2015 305

ӘОЖ 371.4 Бю жеева Б.З., Әліп баев А.Р. *

Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  
Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ.  

*Е-mail: aman19@mail.ru

Бү гін гі күр де лі за ман да сту де нт тік ор та қа лай тәр биеле ну де 
де ген сұ рақ қо ғам ды ма за лан ды ра тын ма ңыз ды мә се ле лер дің 
бі рі бо лып та бы ла ды. Өйт ке ні жас тар уа қыт та ла бын қа жет ті 
дең гейде то лық қан ды се зі ніп қа был дай қой май ды, оның бас ты 
се бе бі олар өмір ге то лық бейім де лін бе ген. Оның сы ры ата-ана-
ның қам қор лы ғы нан шы ға ал мауы, со ның нә ти же сін де жауап-
кер ші лік пен өзін дік дер бес ті гі нің шек те ліп қа лу ын да де се бо-
ла ды.

Олай бол са, жо ға ры оқу орын да рын да сту де нт ті тәр бие леу 
бі лім бе ру мақ са ты на же ту де гі ар найы ұйым дас ты рыл ған қыз-
мет іс пет тес. Өйт ке ні, же ке тұл ға – объек тив ті жә не суб ъек тив-
ті, та би ғи жә не қо ғам дық, іш кі жә не сырт қы, адам ның ер кі не 
тәуел ді жә не тәуел ді емес көп те ген се беп тер дің нә ти же сін де 
қа лып та са ды жә не да ми ды. 

Осы ған орай, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Бі лім бе ру ту-
ра лы» за ңын да бі лім бе ру жүйесі нің не гіз гі мін дет те рі тұ жы-
рым да лын ған:

– ұлт тық жә не жал пы адам зат тық құн ды лық тар, ғы лым мен 
прак ти ка же тіс тік те рі не гі зін де же ке адам ды қа лып тас ты ру ға, 
да мы ту ға жә не кә сіп тік шың дау ға ба ғыт тал ған са па лы бі лім 
алу үшін қа жет ті жағ дай лар жа сау;

– же ке адам ның шы ғар ма шы лық, ру ха ни жә не күш-қуат 
мүм кін дік те рін да мы ту, адам гер ші лік пен са лауат ты өмір сал-
ты ның бе рік не гіз де рін қа лып тас ты ру, да ра лық ты да мы ту үшін 
жағ дай жа сау ар қы лы ой-өрі сін бай ыту;

– аза мат тық пен пат риотизм ге, өз Ота ны – Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы на сүйіс пен ші лік ке, мем ле кет тік рә міз дер мен мем-
ле кет тік тіл ді құр мет теуге, ха лық дәс түр ле рін қас тер леуге, 
Конс ти ту цияға қай шы жә не қо ғам ға жат кез кел ген кө рі ніс тер-
ге төз беуге тәр бие леу;

– бел сен ді аза мат тық ұстаны мы бар же ке адам ды тәр бие-
леу, рес пуб ли ка ның қо ғам дық-саяси, эко но ми ка лық жә не мә-
де ни өмі рі не қа ты су қа жет ті гін, же ке адам ның өз құ қық та ры 
мен мін дет те рі не са на лы көз қа ра сын қа лып тас ты ру;

– бі лім бе ру ұйым да ры ның ерік ті лі гін, дер бес ті гін ке ңейту, 
бі лім бе ру ісін бас қа ру ды де мок ра тиялан ды ру [1, 11 бап]. Бұл 
мә се ле Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да бі лім бе ру ді да мы ту дың 
2011–2020 жыл дар ға ар нал ған мем ле кет тік бағ дар ла ма сын да 

ЖО ҒА РЫ ОҚУ  
ОРЫН ДА РЫН ДА ҒЫ 

ӘЛЕУ МЕТ ТІКМӘ ДЕ НИ 
ОР ТА НЫ ЖЕ ТІЛ ДІ РУ 

ӘДІС ТЕ МЕ СІ



ҚазҰУ хабаршысы. Халықаралық қатынастар және халықаралық құқық сериясы. №1 (69). 2015306

Жо ға ры оқу  орын да рын да ғы әлеу мет тік-мә де ни ор та ны же тіл ді ру әдіс те ме сі

да на зар дан тыс қал ма ған. Ол құ жат бой ын ша 
жас тар ды отансүй гіш тік ке тәр бие леу жә не олар-
дың аза мат тық бел сен ді лі гін, әлеу мет тік жауап-
кер ші лі гін жә не әлеуе тін ашу те тік те рін қа лып-
тас ты ру жө нін де гі ша ра лар ке ше нін іс ке асы ру 
бел гі лен ген [2].

Сол се беп ті, жо ға ры оқу орын да рын да ма-
ман дар ды даяр лаудың жа ңа әдіс-тә сіл де рін 
же тіл ді ру ге ерек ше кө ңіл бө лі не ді. Жа ңа әдіс-
тә сіл дер дің өзе гі кә сі би бі лік ті лік пен қо са мә де-
ниет ті лік ке жә не тұл ға лық қа сиет тер ді да мы ту ға 
ба ғыт тал ған. Түп кі мақ сат – жү ріс-тұ рыс өл-
шем де рін же тіл ді ру ар қы лы нақ ты лы тә жі ри бе 
ба ры сын да, яғ ни сту де нт ке дер бес тік бе ру ба ры-
сын да жауап кер ші лік ті се зін ді ре ала тын тә жі ри-
бе лер дің не гі зін де тұл ға лық қа сиет те рін қа лып-
тас ты ру. Сол рет те, уни вер си тет тер жас тар ды 
тәр бие леу дің жә не да мы ту дың не гіз гі әлеу мет-
тік мә де ни ті ре гі бо лып та бы ла ды. 

Мә де ниет ті лік тің ру ха ни-өне ге лік ұстаны-
мы мейі рім ді лік пен аяушы лық, шы дам ды лық 
пен сүйіс пен ші лік, ымы ра шыл дық қа ұм ты лу мен 
жә не әді лет ті лік пен ай қын да ла тын қа ғи дат та ры 
әр тұл ға ның са на сы мен жү ре гі не жет кен бол-
са, адам зат қа жат мә де ниет сіз дік тің ұстаным да-
рын бір тін деп ығыс ты ру ар қы лы өмір дің бар лық 
са ла сын да адам дар ара сын да ғы қа ты нас тар-
ды ай қын дау шы си пат қа ие бо ла ды [3, 135 б.]. 
Олай бол са, жо ға ры оқу орын да рын да ғы әлеу-
мет тік-мә де ни ор та ны же тіл ді ру ге ерек ше на-
зар ауда ры луы қа жет. Бі лім бе ру ме ке ме сін де гі 
әлеу мет тік-мә де ни ор та сту де нт тер дің не гіз гі 
мә де ниетін, оқы ту шы лар дың пе да го ги ка лық 
мә де ниетін да мы ту үде рі сін қам та ма сыз ете тін 
әр түр лі жағ дайды құ ру ға мақ сат ты түр де ба ғыт-
тал ған жиын тық ре тін де қа рас ты ры ла ды.

Бұл бір жа ғы нан, сту де нт тің же ке ерек ше лік-
те рі мен қы зы ғу шы лы ғы на сай ай қын да ла тын 
әлеу мет тік-мә де ни ке ңіс тік. Де ген мен екін ші 
жа ғы нан, бұл – пе да го ги ка лық ық пал ету аясы, 
яғ ни сту де нт тің тұл ға лық қа сиет те рін да мы та 
тү се тін пе да го ги ка лық жағ дайды жа сау.

Бі лім бе ру ме ке ме сін де гі ор та – Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның мем ле кет тік бі лім бе ру үл гі сі-
нің та лап та ры на сай бо ла шақ ма ман дар ды оқы ту 
жә не тәр бие леу ге қа жет ті жағ дай лар ды қам ты-
ған әлеу мет тік мак ро ке ңіс тік тің бір бө лі гі. 

Жо ға ры оқу орын да рын да ғы қа зір гі әлеу мет-
тік-мә де ни ор та бі лім бе ру ке ңіс ті гін де гі қа ты-
су шы лар дың қыз ме тін жү зе ге асы ру ға бейім-
де лін ген жағ дай дың жиын ты ғы ре тін де ке ле сі 
та лап тар ға сай бо луы тиіс:

•  тұл ға лық мүм кін дік тер дің ашы лу ына жағ-
дай жа сау;

•  тұл ға лық қы зы ғу шы лық тар ды, қа жет ті-
лік тер ді қа на ғат тан ды ру ға мүм кін дік ту ғы зу;

•  әлеу мет тік өз ге ріс тер ге бейім де лу үшін 
жағ дай жа сау;

•  мі нез-құлық үл гі ле рі мен құн ды лық тар ды 
қа лып тас ты ру шы құ рал ре тін де бо лу;

•  ме ке ме нің да му бо ла ша ғын ай қын дау.
Әри не, сту де нт ті таң да ған бо ла шақ ма ман-

ды ғы на икем деу бас ты орын да тұр ға ны аб зал. 
Ал, тәр бие мә се ле сі сту де нт тің ма ман ды ғы мен 
үйле сіп да мы са, олар тек бір-бі рін то лық ты ра 
тү се ді. Со ның не гі зін де «кө зі ашық кө кі ре гі ояу» 
аза мат тәр бие леу ге ұм ты лу қа жет. 

Сту де нт тер дің бі лік ті ма ман бо лып қа лып-
та су ына қа тыс ты бел гі лі дип ло мат Қ. Иса ға-
лиев өзі нің «Өмір шуақ та ры» ат ты ең бе гін де 
әл-Фа ра би атын да ғы ҚазҰУ-дің ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар фа куль те тін де ке зін де Сырт қы іс тер 
ми ни ст рлі гі нің қыз мет кер ле рі, яғ ни бел гі лі дип-
ло мат Қ.  То қаев бас та ған бір қа тар дип ло мат тар-
дың дә ріс бе ріп, өз де рі нің дип ло ма тия са ла сын-
да ғы мол тә жі ри бе ле рі мен бө ліс кен ді гі жө нін де 
жа за ды [4, 363 б.]. Бұл сту де нт тер дің бі лі мін 
теория лық жә не тә жі ри бе лік тұр ғы дан ұш тас ты-
руы, со ны мен бір ге дип ло мат тар дың бі лік ті лі гі 
мен мә де ниет ті лі гі әр сту де нт ке тәр бие лік жа ғы-
нан оң әсер қал ды ра ды. 

Жал пы, жо ға ры оқу орын да рын да ғы әлеу-
мет тік-мә де ни ор та ны же тіл ді ру – тү лек тер дің 
жал пы мә де ни жә не кә сі би құ зі рет ті лі гін ин-
но ва циялық қыз мет ре тін де қам та ма сыз ету ге 
бейім деу ар қы лы жү зе ге асыр ған жөн. Қо ғам-
ның, мә де ниет тің жә не бі лім бе ру дің қа зір гі да-
му ба ры сын да пе да го ги ка лық қыз мет тер дің ин-
но ва циялық ба ғыт та ры ның қа жет ті лі гі бір қа тар 
жағ дай лар мен ай қын да ла ды.

Бі рін ші ден, жү ріп жат қан әлеу мет тік-эко-
но ми ка лық жа ңа ру лар әртүр лі бі лім ме ке ме ле-
рін де бі лім бе ру жүйе сін, әдіс те ме лер мен оқу-
тәр бие үде рі сін ұйым дас ты ру тех но ло гияла рын 
тү бір лі түр лен ді ру қа жет ті лі гі не әкел ді. Оқы ту-
шы лар дың қыз ме тін де гі ин но ва циялық ба ғыт-
та ры – пе да го ги ка лық жа ңа әдіс тер ді ой лас ты-
ру, мең ге ру жә не пай да ла ну ды қам ти оты рып, 
бі лім бе ру саяса тын же тіл ді ру дің құ ра лы бо лып 
та бы ла ды. 

Екін ші ден, бі лім бе ру маз мұ ны ның гу ма ни-
та ри за цияла ну ын арт ты ру, оқу пән де рі нің кө-
ле мін, құ ра мын үз дік сіз өз гер ту, жа ңа пән дер ді, 
жа ңа оқы ту тех но ло гияла ры мен ұйым дас ты-
ру түр ле рін ен гі зу тұ рақ ты түр де гі із де ніс тер ді 
қа жет ете ді. Бұл оқы ту шы лар ор та сын да ғы пе-
да го ги ка лық бі лім нің рө лі мен бе де лі нің елеу лі 
өсуіне әке ле ді.
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Үшін ші ден, оқы ту шы лар дың өз де рі нің пе-
да го ги ка лық жа ңа ру лар ды иге ру мен қол да ну ға 
қа тыс ты ойла ры өз ге ріс ке тү се ді.

Ал сту де нт тік жыл дар – бұл ке ле шек ма ман-
дар ды кә сі би дай ын дау мер зі мі ға на емес сон-
дай-ақ, олар дың же ке тұл ға бо лып қа лып та су 
ке зе ңі. Жо ға ры оқу орын да ры ның оқы ту шы ла-
ры сту де нт тер өмі рі нің осы ке зе ңін де олар дың 
ма ман ре тін де, аза мат ре тін де қа лып та су ына, 
тәр бие алуын да үл кен рөл ат қа ра тын ды ғын өте 
жауап ты се зі нуі қа жет.

Жо ға ры оқу орын да рын да ғы тәр бие – бұл 
сту де нт тер ге саяси сау ат ты лық ты, өне ге лі лік ті, 
әсем дік ті, са лауат ты лық ты қа лып тас ты ру мақ-
са тын да ұйым дас ты ры ла тын әр қи лы әре кет тер, 
олар дың қа бі лет ті лі гі мен ру ха ни кү шін да мы-
ту ға, қор ша ған ор та мен жә не аза мат тар мен қа-
ты на сын қа лып тас ты ру ға нақ ты лы ба ғыт тал-
ған, ар найы ұйым дас ты рыл ған оқы ту шы мен 
сту дент ара сын да ғы пе да го ги ка лық үр діс. Сол 
се беп ті тәр бие үр ді сі нің тиім ді лі гін арт ты ру ға 
қол ға быс ете тін жал пы тұ жы рым да ма лық қа ғи-
да лар ға тоқ та лып өтейік.

1. Ауди то риядан тыс жүр гі зі ле тін тәр бие 
жұ мыс та ры оқу үр ді сі мен бай ла ныс ты дер бес 
са нат ре тін де қа был да ну ға тиіс. Тәр бие мен оқу 
ор тақ мақ сат қа ие – ке ле шек ма ман ды «тұл ға» 
ре тін де қа лып тас ты ру. Тәр бие ісі бұл оқу үр ді-
сі нің жал ға сы емес, сон дық тан қо сым ша са бақ 
ре тін де өт кі зу ге бол майды. Ол тек оқу мен ор тақ 
мақ сат қа сүйене ді жә не сту де нт тер дің ру ха ни, 
са лауат ты да му ына кө мек те су де, же ке тұл ға лық 
жә не әлеу мет тік мән ді қа сиет те рі нің қа лып та-
су ына өзін дік маз мұ ны мен, әдіс те ме сі мен жә-
не ұйым дас ты ры лу тү рі мен өз мақ са тын жү зе ге 
асы ра ды. Тәр бие аза мат тық қа лып та су ына жәр-
дем де се ді.

2. Жо ға ры оқу орын да рын да ғы тәр бие дер-
бес са нат ре тін де өз мақ са тын – ке ле шек ма ман 
тұл ға сын жан-жақ ты да мы ту ды же тек ші лік ке 
ала ды. Жа рым-жар ты лай бұл мақ сат оқу ба ры-
сын да да жү зе ге асы ры ла ды, тек жар ты лай ға на, 
өйт ке ні оқу үр ді сі нің өз мақ са ты өз ал ды на, ол 
оқу бағ дар ла ма ла ры мен, ұйым дас ты ру ерек ше лі-
гі мен шек те ле ді. Ал тәр бие леу жұ мы сы осы мақ-
сат ты жү зе ге асы ру үшін бар лық мүм кін дік тер ді 
пай да ла на ды. Оның жү зе ге асуы сту дент тұл ға-
сы ның да му ына жан-жақ ты ық пал ету ге тиіс.

3. Сту де нт тер ді тәр бие леу өнім ді лі гі осы 
үр діс тің жүйелі бо лу ына ті ке лей қа тыс ты. Яғ ни, 
оқу үр ді сі, ауди то риядан тыс тәр бие жұ мы сы, 
қо ғам дық ұйым дар мен сту де нт тер дің қа лауына 
сай ұйым дар дың жұ мы сы, жо ға ры оқу ор нын да-
ғы іш кі жағ дай жүйе нің не гіз гі құ рам дас бө лі гі 

бо лып та бы ла ды. Жо ға ры оқу ор нын да ғы кі ре 
бе ріс тен бас тап ауди то рияға дейін гі бар лық дү-
ниенің тәр бие лік мә ні өте зор бо лу ға тиіс. Егер 
тәр бие мә се ле сі жо ға ры оқу ор ны ның бар лық 
әлеу мет тік құ ры лы мы ның қыз ме ті бо ла тын бол-
са, он да үй лес ті ріл ген тәр бие жүйесі нің құ рыл-
ған ды ғы жө нін де айтуға бо ла ды.

4. Оқы ту шы же тек ші лі гін ес ке ре оты рып, 
ба сы нан бас тап бұл үр діс ке сту де нт тер дің өз де-
рі нің күш-жі ге рін, бел сен ді лі гін қо са бі лу қа жет.

5. Сту де нт тер ді тәр бие леу үр ді сі не ке ле сі 
функ ция лар тән: тәр бие лік, да мы ту шы лық, бі лім 
алу шы лық-та ным дық, жан-жақ ты лық, ұйым дас-
ты ру шы лық, кә сі би. Тәр бие бе ру нә ти же сін де 
бар лық функ ция лар дың то лық дең гейде жү зе-
ге асуы мін дет ті емес. Функ ция лар ды бі лу мен 
тү сі ну тәр бие ісін ұйым дас ты ру шы лар ға тәр бие 
ісін жос пар лауда, жа ңар ту да, ұйым дас ты ру да, 
пе да го ги ка лық са рап тау да оның мүм кін дік те рін 
то лық пай да ла ну ға кө мек те се ді.

6. Жо ға ры мек теп тің заң ды не гіз де бе кі тіл-
ген кә сіп тік ма ман дар ды даяр лау қыз ме ті сту-
де нт тің же ке ба сы ның қа лып та су ына шек теу лі 
кө лем де бір жақ ты тә сіл дің қа лып та су ына мүм-
кін дік жа сай ды. Тек нақ ты лы өмір де адам кә сі би 
қыз мет пен ға на айна лы сып қой май ды ғой. Осы-
ған сәй кес сту де нт тер ді тәр бие леу де жүйе лік 
рөл тә сі лі әл де қай да өзін-өзі ақ тай ды.

Жо ға ры мек теп әри не кез кел ген сту де нт ке 
бар лық әлеу мет тік рөл дер ді иге руіне кө мек те се-
ді, ал әр бір сту дент бол са жас ерек ше лі гі не жә не 
әлеу мет тен ді рі лу жағ дайына қа рай оны иге ру ге 
қа бі лет ті. Әлеу мет та ну са ла сы ның ға лым да ры-
ның пі кі рі бой ын ша: «Қо ғам ның әлеу мет тік-
мә де ни жә не эко но ми ка лық қа жет ті лік те рі нің 
шиеле ні суі тәр бие бе ру инс ти тут та ры ның са на-
лу ан ды лы ғын арт ты руы ке рек, со лар ар қы лы қо-
ғам мен мем ле кет әр адам ның өз мүм кін дік те рін 
іс ке асы ру ға, қа бі лет те рі мен мүд де ле рін да мы-
ту ына жағ дай лар жа сап оты ра ды», – деп тұ жы-
рым дайды [5, 51 б.].

Ал әлеу мет тік рөл дер жүйесі шын ды ғын да 
жас адам дар ды өмір ге, қо ғам ға жә не ең бек ке 
баули ды. Атап айт қан да бү гін гі кү ні ең өзек ті 
мә се ле лер дің бі рі бо лып әсі ре се ма ман ның кә-
сіп тік өне ге лі лі гі, ал пе да гог тық өне ге лі лік не-
гіз гі, тұ жы рым да ма лық ілім нің бір мәр те бе сі не 
ие бо лып, жо ға ры оқу орын да ры ның тәр бие лік 
қыз ме ті нің жиын ты ғын да өз ор нын иеле нуі тиіс.

Пе да гог тық өне ге лі лік – ру ха ни-құлық тық 
пен құн ды лық тар жүйесі не гі зін де қа лып та са-
ды. Сон дық тан да бі лім бе ру де оқы ту шы лар дың 
бой ын да бо лу ға тиіс ті ке ле сі бас ты эле ме нт тер ді 
де атап өт кен жөн:
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Жо ға ры оқу  орын да рын да ғы әлеу мет тік-мә де ни ор та ны же тіл ді ру әдіс те ме сі

• кә сіп тік абы рой мен қа дір-қа сиет;
• сту де нт тер дің же ке ба сын қа дір леу;
• сту де нт тер ге қа тыс ты бі рың ғай ті лек тес-

тік қа рым-қа ты нас тар;
• сту де нт тер дің іс-әре кет те рі не әділ қа рау;
• пе да гог тық ізет ті лік;
• кә сіп тік қыз мет те гі қиын шы лық тар ды же-

ңу ге әр қа шан әзір бо лу.
Өне ге лік құн ды лық тар мен қа дір-қа сиет 

өза ра ты ғыз бай ла ныс ты. Сон дық тан да осы-
лар дың не гі зін де оқы ту шы лар ға қа рап сту де нт - 
 тер де де же ке жауап кер ші лік қа сиеті қа лып-

та са ды. Сол рет те сту де нт тер дің жо ға ры оқу 
орын да рын да оқып жүр ген ке зін де өзін-өзі 
тәр бие леу қа жет ті лі гі мен ын та сын қа лып-
тас ты ру өте ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Уни-
вер си тет те бі лім бе ру тех но ло гиясы ар қы лы 
сту дент дер бес тік, жауап кер ші лік, та лап та ну 
мен өз бой ын да ғы кә сі би, зият кер лік, ру ха ни, 
ада ми жә не шы ны ғу дең гейін тұ рақ ты түр-
де же тіл ді ру сияқ ты ма ңыз ды құ зі рет ті лік тер 
мен са па ны қа лып тас ты ру жағ дайы мен қам та-
ма сыз еті луі, жас ұр пақ ты тәр бие леу дің бас ты 
шар ты бо лып қа ла бер мек. 
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